101 / CCC

& arces dolo cepisset: & more crassatorum latrocinia commisisset: tandem dimisso Saliceto castello. quod sociis surripuerat: alteriq; uendiderat uili p-  
cio: uenit ad Tauriscos ibiq; nō pauca scelera (nec minima qdē) sed & mul-  
ta & atrocissima secutus est. Nō multo post capit̄ Pinaroli & in carcerē intru-  
ditur: publicoq; dānād<sup>o</sup> iudicio laqueo expectat̄ suspēdi. Videt nescio quē  
rogatq; ad Ludouicū Sabbatiæ Ducē illū: hæc deferat: haud sibi molestam  
esse necē: q; multis maximisq; sceleribus sibi pcurasset: at p̄niqua se mētem  
ferre: qd' prius suspendatur q̄ ea Duci significet: q̄ ad eius attinet̄ status idē-  
nitatē: (cui si consulebat accersiret ad se Archimbaldū: a quo auditurus eēt  
mirabilia. Misit dux ille bon<sup>o</sup> atq; credulus argtenentes (quos Galli dicūt)  
satellites suos aliquot: a qbus ille nefarius uinctus tutoq; custoditus in Sab-  
batiā ueheret̄. Ita sit: cathenis alligatus equo uehitur satis debili nequo cur-  
reret fugā rapturus. In sabbatiā uenit. Ad ducē ductus nō prius se induit p-  
palatuz arcana: q̄ & Ducalis senatus totus interueniret. Sciebat enī esse ī eo  
senatu ex iis aliquot: q; Galloꝝ regis p̄ id remdoris. Caroli partibus fauerēt  
quē metuebat ille Dux maximopere. Cōuenere senatores. Queritur quid  
dicere pmiserit. Tunc sic ille Sinon; aut Sinone peior. Cū essem ī pedemon-  
tio liber. non nulliq; pedites mecū agerent. Aloisius Bellares princeps Re-  
lianae atq; Centalli: cui causa esset turandi beneficii quod ad eius filiū deuol-  
uebatur seruandæq; possessionis ecclesiasticæ: me uocat cum meis: qui ei ui-  
giliæ custodiæq; p̄essemus. Hinc est mihi cum eo principe familiaritas ma-  
xima cōparata & iam tā assidua consuetudo ut aperuerit nobis sui pectoris  
secretissima. Is inquit Carolum regem iniustissimū esse: in Ludouicū filiū:  
& ea ppter non multo post habiturum pessime: in quem fierent in uniuersa  
francia maximi apparatus: q̄uis occulti sommoquæ cum silētio. Adhæc  
autē sentire principem Relianæ Ludouici Delphinis intercessione cū Re-  
nato rege: Francicoque Sphortia Mediolani Duce: in diuidendo pedemō-  
tio: ut pars Renato. Pars Insubrium duci traderetur: quorum mox auxiliis  
Ludouicus in patrem regem niteretur. Earum autem pactionū litteras ho-  
rum singulorum principum esse penes. Aloisum ipsum bellarē in eius plu-  
teolo. quod se latere non dixit referaturumque reliqua ad hanc rem pertinē-  
tia ipsi Carolo regi. si opus foret. Non audet Dux Sabbatiæ (q̄uis huic nō  
adhibeat fidem) ulterius in hunc p̄gredi: nisi prius huius omnia significet  
regi. Rex autem his acceptis: per litteras iubet: ad se continuo delatorem li-  
bertate donatum honorifice mitti. Absoluitur latro sœrico. auroq; ac equis  
donatur. Ad regem procedit. Idem replicat aditq; si sibi ex Sabbatia fiat  
commissio: ea esse mente: ut principem Centalli capere audeat: captiuūq;  
in franciam cum litteris illis pactionibusq; apertissimis mittere. Impetrat  
quæ postulat. fingit. simulat. dissimulat. Centallum uenit quasi fugitiu<sup>o</sup> ex  
Sabbatia: ubi hæc eīa clāculū trāsacta sūt: ī arcē admittit̄. Imo q̄si nolēs illo

proficisci: cogitur centalli. Sed iam uidebantur hinc illi illinc hi uenire Archimbaldum uisuri cum quibus ei amicitia foret contracta. Cum in arcem uentum est: hi socii qui ex improviso uariis ex locis uenisse simulabant: custodes opprimunt arcis: is profectus latronum filium ante patris. Abloisii oculos interimit: qui uellet rem tueri: patrem capit cum omni familia. Arcem occupat munitissimam atque ditissimum spoliat principem. Res ciuili in predam uertit. Nam assidue concurrebant illo multi ex finitimis urbibus: quos ille fur admonuerat. Mittit Aloisius in franciam: sed sine ullis accusati sceleris retribus. Occupat ipse Centallum munitissimo loco situm. Quæritur in Gallie uir ille optimus Aloisius quid in regem attemptasset cum filio. nihil inuenitur. Franciscus Sphortia (qui hæc rescuit omnia) Ducem Sabbatie commonefacit: ni continuo. Aloisium qui foedere sibi iunctus erat: in suum restituat principatum bellum ab insubria sibi putet indictum. Quid faciat bonus Dux. Iam a Carolo Aloisius liberatus est. Expeditio nullum sortitur effectum. Irridet Archimbaldus & regem pariter & ducem: dicitque sibi esse quedam cum duce signa: quæ nili uideat: non esse Centallum se rediturum. Tandem fit expeditio Ducalis in Archimbaldum. Ille rei militaris peritissimus & ad eam natus (ut deinde bello Centalico uisum est) se tueri. Pedemontium expugnat: ex finitimisque quotidianam prædam refert multoque ditatur assidue magis. Militibus suis Gasconibus inque plurimis: qui conuenerant illo huius promissionibus pellecti: nunc se cum Sabbatie persuadebat sentire duce. nunc cum insubribus. Tandem illo uentum est: ut fraus fraude sit intercepta. Nam Ambrosinus longignana: qui tunc præerat propinquæ arcis eiusdem principis custodia: simulata societate: dissimulataque causa: coepit Archimbaldum ei confidentem. Arx se continuo dedidit: capto præside. Inuentum est eum nebulonem tam sagaciter callideque gessisse ut paulopost futurus esset Pedemontis princeps: cum eorum fere omnium consensu qui Tauriscarum urbium arcibus præerant: quoque omnis in sententiam diuersis traxerat promissionibus. Cæsus & sectus est archimbaldus laqueo suspensus: centum ac triginta Gascones: corpora fere Gigantea Reliqua non prosequor: & quæ astute gesserit. & quæ uideretur religiosus: quæ munificus: quos habebat fautores quos ministros. hic ut intelligas: quæ soleat fortuna multos illudere: ac ut Boetius inquit summa infimis: infima summis admiscere utque a sceleratis semper cauendum sit qui nil nisi scelera machinantur: nil aliud curant. Vale ex Mediolano. vii. Idus Aprilis.

Sinonima hystoriae narratiua.

Hic bellum apparatus in turcos.

Fiunt in hac urbe noui pacis apparatus.

Nihil est quod dubitemus huc summum pontificem esse uenturum.

Consilium imperatorem instituitur.

Historiam tibi dico ueram esse.  
 Quod uilificatus athos sit: non admiror: cum apud Bæna cum sint etiam  
 montes uelificari.  
 Gigantes & nanos uidimus diebus hisce.  
 Nuper ego apud Venetos piscem uidi hominis habentem imaginem:  
 Cum essem ferrariæ: hominem uidi bicipitē ut geryone non obstupeam.  
 Inter historias & hoc habe: quod asinus bipes hic creber est.  
 Fabulam extimas uaccas inuenire bipedes: historia est.  
 In hac urbe sunt Galli pondo decem singuli referentes.  
 Volant hic equi: si uelis historiam ab me Græcam accipere.  
 Nihil est uerius hac historia: quod nihil hac hyeme rigoris uisum est.  
 Hic ferunt turcorum regem esse interemptum.  
 Non uno ex loco uera hoc historia dicitur: constituisse mahomettum regē  
 turcorum christianorum sequi fidem.

Titulus. xlyii.

Fabulæ expositiua familiaris:

u. T rideas fabulam accipe: cum superiore nocte apud cauponem pe-  
 regrinus agerem: nam redibam ex Gallia: Diui. Antonii templo:  
 inter sōnandū sum uisus cū Caupontis agere coniuge: cauponēq; nō mul-  
 topost insidias mihi parantem uahementius expauescere. Hoc metu per-  
 territus expergiscor: & adhuc somni attonitus inuoluerō: exagitatūsq; for-  
 midine: uel uigilans in cauponē ense feror ac furore. Is uire bon⁹: satisq; ad  
 preliandū debilis fugiens delituit in stabulo: nec diem illū uniuersū: noctē  
 q; sequentē apparuit. Ego ratus uerū esse: qd' sōniantē uxore eius subegi con-  
 sentientē inq;: nec usq; renitentē. In diluculo mox discessurus ab ea donatus  
 sum tanto numeror: hucusq; peruenerim. Vide qd' casus inuenerit: qd' ars  
 uix sibi comparasset. Nunc & Iouē in cygnū cū Danae uersū esse credo: cū  
 hoc longe sit admirabilius: Nūc cū Europa in Taurū. Interea redeūri mihi  
 domū occurri in ppinqua silua serpēs. Existimaui fatū esse (qd' uulgus mu-  
 lierū appellat) ibiq; pnoctauī assidue cogitans: qd' hoc esset: qd' cōtinue me  
 spectās a me nō discederet. Sed ubi iā tenebræ texisset oīa: nec uidere quidē  
 ap̄ius possē: nec uideri: cæc⁹ uīā prepto in serpētē certe cōuersus. Quo me  
 uerterē nesciebā. Tādē luna mihi lumē obsecūdauit. & domum regressus rī  
 si sæpius hoc monstrum. Vaie. ex Mediolano. yi: Idus Aprilis.

Fabulæ expositiua familiarissima.

u. Nihil hic maiore uendit̄ p̄cio: q̄ fabula. Ictreco ut rem tibi hac ætete  
 dignā mittā: sic habe. Antonius absuit hinc mēses duos de utq̄nti.  
 Cū rediit: cōtinuo cōiūx peperit puerū scitū. istiusq; simillimum sacerdotis:  
 quē nō ignoras. Persuasit uiro Martia: filiū esse suū: seq; cōpressisse dolore:  
 donec is rediret: exēploq; firmavit Alchemenes: cui⁹ cōpressus est Iunonis